STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01085 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)
Drs.-Nr.:  7/10205
Thema: Brandanschldge auf Kraftfahrzeuge im ersten Halbjahr 2022

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Aus der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) lassen sich die erfragten Angaben nicht entnehmen.

Fur die Beantwortung wurde daher auf das Polizeiliche Auskunftssystem Sachsen (PASS) mit Datenbestand vom 12. Juli 2022 zuriickgegriffen und nach vorsatzlich begangenen Branddelikten gemaR §§ 306 ff. Strafgesetzbuch (StGB) im Tatzeitraum vom 1. Januar 2022 bis 30. Juni 2022 recherchiert. Des Weiteren wurde bei der Recherche das angegriffene Objekt auf Kraftfahrzeuge (Kfz) eingegrenzt. Die Rechercheergebnisse wurden anschlieBend, soweit zur Beantwortung einzelner Fragen erforderlich, mit den Daten des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) mit Stand vom 15. Juli 2022 abgeglichen und gegebenenfalls erganzt.

Angaben zu Verletzten liegen nicht vor, da es sich bei den recherchierten Delikten nicht um Opferdelikte handelt. Zudem sehen die bundesweit abgestimmten Richtlinien zur PKS bzw. zur Statistik der PMK nicht vor, die recherchierten Branddelikte mit einer Schadenshéhe zu benennen. Dementsprechend ist auch eine diesbeziigliche systematische Erfassung und Abfrage in PASS bzw. im KPMD-PMK nicht vorgesehen.

Bei den Daten handelt es sich zum Teil um Informationen aus noch laufenden Ermittlungsverfahren. Alle diesbezuglichen Angaben haben daher vorlaufigen Charakter und kénnen insoweit Anderungen unterliegen.

Dies vorangestellt, werden die Fragen wie folgt beantwortet:

Freistaat

SACHSEN

Der Staatsminister

Geschiéftszeichen
(bitte bei Antwort angeben)
3-1053/142/7

Dresden, 15. August 2022

Hausanschrift:

Sichsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Straflenbahnlinien 3,6,7, 8,13

Besucherparkplitze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.


STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

Frage 1:

Wie viele vorsitzliche Branddelikte gegen Kraftfahrzeuge (PKW, LKW, Baumaschinen und sonstige Nichtschienengebundene Landfahrzeuge) gemaR §§ 306ff. StGB wurden in Sachsen im ersten Halbjahr 2022 veriibt? (Bitte einzeln aufschliissein nach Tattag, Tatort mit Angabe der Kommune, Stadt- oder Ortsteil, Delikt, Eingruppierung PKW, LKW, Baumaschine, sonstige, Tathergang, Tatverddchtige, zumindest ungefihre Héhe des insgesamt entstandenen Sachschadens, ggf. Anzahl Verletzte)

Eine Aufschliisselung nach Tattag, Tatort und Delikt ist als Anlage beigefligt. In allen Fallen handelt es sich um das Inbrandsetzen eines Kfz durch Feuer.

Die nachfolgende Tabelle stellt die angegriffenen Kfz zu den erfassten Delikten dar. Hierbei ist zu beachten, dass die Nennung von mehreren Kfz bzw. Kfz-Arten je Datensatz maoglich ist.

Brandstiftung Schwere Brandstiftung

Angegriffenes Kfz § 306 StGB § 306a StGB

Anhanger
Arbeitsfahrzeug
Bagger
Baumaschine
Gelandewagen/Jeep
Kleinbus
Kleinkraftrad

Kombi

Kraftrad

Kran

Leichtkraftrad

Lkw

Motorrad
Motorroller

Pkw

Radlader
Sattelanhanger
Sattelschlepper
Sattelzugmaschine
Sonstige Anhanger
Sonstiges Fahrzeug
Transporter/Kleinlastwagen
Walze
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Zu den Brandstiftungsdelikten wurden acht Tatverdachtige erfasst, die im Zeitraum
1. Januar bis 30. Juni 2022 mindestens eine Straftat in diesem Deliktsbereich begingen.
Darunter ist eine tatverdachtige Person, die bei zwei Fallen handelte.
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Frage 2:

Wie viele der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten lassen sich der Politisch Motivierten Kriminalitat (PMK) zuordnen? (Bitte aufschliisseln nach Phdanomenbereich der PMK, Zuordnung zur Straftat und Hohe des Sachschadens soweit bekannt)

Von den in der Antwort auf die Frage 1 aufgefithrten Straftaten wurden bisher funf Falle wegen des Verdachts der Brandstiftung gemaR § 306 StGB der PMK bzw. dem Phénomenbereich der PMK -links- zugeordnet.

Frage 3:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten vorldufig festgenommen bzw. wurde U-Haft gegen diese angeordnet? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen und Zuordnung zu Straftat)

Im ersten Halbjahr 2022 wurde gegen einen Beschuldigten aufgrund des Tatverdachts der Brandstiftung gemaf § 306 StGB Untersuchungshaft angeordnet.

Frage 4:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten rechtskriftig verurteilt, wie hdaufig wurden die Verfahren eingestellt? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen, Straftat und Strafhhe)

Far den o. g. Tatzeitraum wurde bislang keine Person rechtskréftig verurteilt. Ein Verfahren wegen des Verdachts der Brandstiftung gemaR § 306 StGB mit bekannter tatverdachtiger Person wurde geman § 154 Abs. 1 Strafprozessordnung eingestellt.

Frage 5:

In wie vielen Fillen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten erfolgten Ermittiungen durch den Polizeilichen Staatschutz? (Bitte aufschliisseln nach Straftat und Phanomenbereich der PMK)

Die Ermittlungen werden bzw. wurden durch den Polizeilichen Staatsschutz in den in der Antwort auf die Frage 2 genannten Fallen geflhrt.

Mit fregundlichen-Grulen
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Anlage
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Anlage
zu Drs.-Nr. 7/10205

Iﬂ:’ Tattag Tatort Delikt
1 101.01.2022 | Leipzig; Ortsteil (OT) Wiederitzsch Brandstiftung gemaR § 306 StGB
2 [01.01.2022 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gemaf § 306 StGB
3 101.01.2022 | Leipzig; OT Zentrum-West Brandstiftung gemé&nR § 306 StGB
4 104.01.2022 | Bischofswerda; OT Bischofswerda Brandstiftung gemaR § 306 StGB
5 104.01.2022 | Gérlitz; OT Weinhubel Brandstiftung gemaR § 306 StGB
6 |07.01.2022 | Zittau; OT Zittau Brandstiftung gemal § 306 StGB
7 [11.01.2022 | Leipzig; OT Mockau-Sud Brandstiftung gemaR § 306 StGB
8 |11.01.2022 | Gorlitz; OT Weinhiibel Brandstiftung gemaR § 306 StGB
9 112.01.2022 | Leipzig; OT Seehausen Brandstiftung gemaR § 306 StGB
10 |13.01.2022 | Leipzig; OT Schénefeld-Abtnaundorf | Brandstiftung geman § 306 StGB
11 [14.01.2022 | Eilenburg; OT Eilenburg Brandstiftung geman § 306 StGB
12 [14.01.2022 | farmanaseon Rekctiana; O Brandstiftung gem4® § 306 StGB
13 [19.01.2022 | Leipzig; OT Zentrum-Sidost Brandstiftung geman § 306 StGB
14 |20.01.2022 | Dresden; OT Leipziger Vorstadt Brandstiftung gemaf § 306 StGB
15 [21.01.2022 | Radeberg; OT Radeberg Brandstiftung gemaR § 306 StGB
16 |22.01.2022 | 1 weida; Hochschulstadt; OT Brandstiftung gemaR § 306 StGB
auenhain
17 124.01.2022 | Leipzig; OT Lindenau Brandstiftung gemaR § 306 StGB
18 |25.01.2022 | Leipzig; OT Schénefeld-Abtnaundorf | Brandstiftung gemal § 306 StGB
19 [29.01.2022 | Leipzig, OT Schleul3ig Brandstiftung gemag § 306 StGB
20 [29.01.2022 | Leipzig; OT Stétteritz Brandstiftung gemaR § 306 StGB
21 103.02.2022 | Gérlitz; OT Innenstadt Brandstiftung gemaR § 306 StGB
Zwickau; OT Eckersbacher Hohe 5 =
22 108.02.2022 | o 55 o Brandstiftung geman § 306 StGB
23 [09.02.2022 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung geman § 306 StGB
24 |10.02.2022 | Dresden; OT Lébtau-Nord Brandstiftung geman § 306 StGB
55 |44.02 g {0 S Bac xgg::g;g o1 Brandstiftung geméR § 306 StGB
26 |16.02.2022 | GroBharthau; OT Schmiedefeld Brandstiftung gemaR § 306 StGB
27 |17.02.2022 | Chemnitz; OT Zentrum Brandstiftung gemaR § 306 StGB
28 | 18.02.2022 | Leipzig; OT Grinau-Mitte Brandstiftung gemaR § 306 StGB
29 |19.02.2022 | Niesky; OT Stannewisch Brandstiftung gemaR § 306 StGB
30 [21.02.2022 | Burgstadt; OT Burgstadt Brandstiftung gemaR § 306 StGB
31 122.02.2022 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gemaR § 306 StGB
32 |27.02.2022 | Markkleeberg; OT Markkleeberg Brandstiftung gemaR § 306 StGB
33 |27.02.2022 | Vierkirchen; OT Débschiitz Brandstiftung gemaf § 306 StGB
34 ]28.02.2022 | Kreischa; OT Lungkwitz Brandstiftung geman § 306 StGB
35 101.03.2022 | Bad Duben; OT Bad Diben Brandstiftung gemaR § 306 StGB
36 |01.03.2022 | Leipzig; OT Schénau Brandstiftung gemag § 306 StGB
37 103.03.2022 | Dresden; OT Lébtau-Sid Brandstiftung gemaR § 306 StGB
38 |11.03.2022 [ Taucha; OT Taucha Brandstiftung gemaR § 306 StGB
39 |13.03.2022 [ Heidenau Brandstiftung gemal § 306 StGB
40 |19.03.2022 | Schkeuditz; OT Schkeuditz Brandstiftung gemaR § 306 StGB
41 |26.03.2022 | Leipzig; OT Eutritzsch Brandstiftung gemaR § 306 StGB
42 |30.03.2022 |Fl6éha; OT Falkenau Brandstiftung geman § 306 StGB
43 |02.04.2022 |Brandis; OT Brandis Brandstiftung gemaR § 306 StGB
44 [02.04.2022 | Leipzig; OT Zentrum-Sud Brandstiftung gemaR § 306 StGB
45 |03.04.2022 | Leipzig; OT Gohlis-Sud Brandstiftung gemaR § 306 StGB
46 |13.04.2022 | Glauchau; OT Jerisau Brandstiftung gemaR § 306 StGB
47 [19.04.2022 | Plauen; OT Neundorfer Vorstadt Brandstiftung gemaR § 306 StGB
48 |22.04.2022 | Burgstadt; OT Burgstadt Brandstiftung gemaR § 306 StGB
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L1 Tattag Tatort Delikt
49 [22.04.2022 | Hoyerswerda; OT Hoyerswerda Brandstiftung gemaR § 306 StGB
50 [23.04.2022 | Leipzig; OT Eutritzsch Brandstiftung geman § 306 StGB
51 124.04.2022 | Leipzig, OT Neulindenau Brandstiftung gemaR § 306 StGB
52 |24.04.2022 | Lohmen Brandstiftung gemaR § 306 StGB
53 [29.04.2022 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung geman § 306 StGB
54 |30.04.2022 | Penig; OT Penig g%’g’;g"gt%rgndsuﬂung gemal
55 102.05.2022 | Leipzig; OT L6Rnig Brandstiftung gemaR § 306 StGB
56 |04.05.2022 | Pegau; OT Kleinschkorlopp g%’g";zrgggnd%ﬂ“”g gemaj
57 104.05.2022 | Penig; OT Penig Brandstiftung gemaR § 306 StGB
58 |04.05.2022 | Leipzig; OT Heiterblick Brandstiftung gemaf § 306 StGB
59 [04.05.2022 | Leipzig; OT Heiterblick Brandstiftung gemaR § 306 StGB
60 |07.05.2022 | Leipzig; OT Eutritzsch Brandstiftung gemaR § 306 StGB
61 |07.05.2022 | Gorlitz; OT Weinhubel Brandstiftung geman § 306 StGB
62 |08.05.2022 | Zwickau; OT Nordvorstadt g%%‘gzresggnd“'ﬂ””g gamsl
63 |11.05.2022 | Leipzig; OT Zentrum-Sud Brandstiftung gemaf § 306 StGB
64 |11.05.2022 | Dresden; OT Sudvorstadt-Ost Brandstiftung gemag § 306 StGB
65 | 13.05.2022 | Leipzig; OT Altlindenau Brandstiftung gemal § 306 StGB
o . Schwere Brandstiftung geman
66 |18.05.2022 | Chemnitz; OT Réhrsdorf § 306a StGB
67 |18.05.2022 | Leipzig Brandstiftung gemaf § 306 StGB
68 [24.05.2022 | Chemnitz; OT Yorckgebiet Brandstiftung geméaR § 306 StGB
69 |26.05.2022 | Lichtenstein/Sa.; OT Lichtenstein/Sa. | Brandstiftung gemaR § 306 StGB
70 101.06.2022 | Leipzig; OT Volkmarsdorf Brandstiftung geman § 306 StGB
71 [03.06.2022 | Bad Schandau; OT Porschdorf Brandstiftung gemaR § 306 StGB
72 |05.06.2022 | Leipzig; OT Kleinzschocher Brandstiftung gemaR § 306 StGB
73 | 05.06.2022 E;Z'SZ?BBL:;';‘fl:js"atssmdt' S Brandstiftung gem&R § 306 StGB
74 |11.06.2022 | Riesa; OT Riesa Brandstiftung gemaR § 306 StGB
75 112.06.2022 | Dresden Brandstiftung geman § 306 StGB
76 [12.06.2022 | Leipzig; OT GroRzschocher Brandstiftung gemaR § 306 StGB
77 [13.06.2022 | Chemnitz; OT Gablenz Brandstiftung gemaR § 306 StGB
78 |15.06.2022 | Lichtenau; OT Niederlichtenau Brandstiftung gemaf § 306 StGB
79 |16.06.2022 | Dresden; OT Johannstadt-Nord Brandstiftung gemaR § 306 StGB
80 | 18.06.2022 | £Perspach-Reugersdorf, OT Brandstiftung gemaR § 306 StGB
81 [19.06.2022 | Leipzig; OT Zentrum-Sidost Brandstiftung gemaR § 306 StGB
82 |23.06.2022 | Leipzig; OT Zentrum-Sid Brandstiftung gemaf § 306 StGB
83 |24.06.2022 | Wechselburg; OT Altzschillen Brandstiftung gemaR § 306 StGB
84 |26.06.2022 | Leipzig; OT Lindenau Brandstiftung gemaR § 306 StGB
85 |26.06.2022 | Riesa; OT Riesa Brandstiftung gemaR § 306 StGB
86 |27.06.2022 | Leipzig; OT Volkmarsdorf Brandstiftung geman § 306 StGB
87 [28.06.2022 | Leipzig; OT Leutzsch Brandstiftung geman § 306 StGB
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